
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
LINDENBERG/ES

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
PROCESSO LICITATÓRIO

112.883/2024
Às 12:00:19 horas do dia 10 de Setembro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de veículo tipo Pick-
Up..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 Microempresa

COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA 23.821.956/0001-50 Microempresa

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 Microempresa

VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 21.700.911/0001-00 Grande Porte

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-42 Grande Porte

EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53.561.083/0001-54 Microempresa

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA 03.093.776/0011-63 Grande Porte

CABALA SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA 39.606.986/0001-83 Grande Porte

X CAR VEICULOS LTDA 50.325.167/0001-09 Microempresa

ORVEL AUTOMOTOR FIT LTDA 12.655.933/0001-04 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

64711 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26166156000130 FIAT STRADA ENDURANCE
C.S

R$
116.700,00

Classificada --

2961 COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA 23821956000150 FIAT STRADA ENDURANCE
CABINE SIMPLES
2024/2025

R$
116.700,00

Classificada --

25/09/2024, 13:56 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/106071/completo_relatorio_ata_final_completo_44121417917.html 1/5



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

76061 KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44403694000183 FIAT STRADA FREEDOM 1.3
CP

R$
116.700,00

Classificada --

92878 VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

21700911000100 FIAT STRADA ENDURANCE
CS 1.3 MT (2024/2024)

R$
116.700,00

Classificada --

67096 FIORI VEICOLO S.A 35715234000442 FIAT STRADA FREEDOM CP
1.3

R$
121.680,00

Classificada --

65444 EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53561083000154 FIAT STRADA CABINE PLUS
CS

R$
180.000,00

Classificada --

35937 MANUPA COMERCIO EXPORTACAO
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03093776001163 FIAT STRADA FREEDOM R$
130.000,00

Classificada --

80261 CABALA SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA 39606986000183 VOLKSWAGEM SAVEIRO ROBUST CS R$
116.700,00

Classificada --

4111 X CAR VEICULOS LTDA 50325167000109 FIAT STRADA - CS R$
116.580,00

Classificada --

14412 ORVEL AUTOMOTOR FIT LTDA 12655933000104 Fiat STRADA FREEDOM
CABINE PLUS 1.3

R$
115.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53.561.083/0001-
54

R$
180.000,00

09/09/2024
11:02:14

Classificado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS
E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
130.000,00

09/09/2024
22:15:07

Classificado

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-
42

R$
121.680,00

09/09/2024
09:43:16

Classificado

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-
42

R$
118.680,00

10/09/2024
12:05:24

Intermediario

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-
30

R$
116.700,00

27/08/2024
09:37:04

Classificado

COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA 23.821.956/0001-
50

R$
116.700,00

05/09/2024
15:16:56

Classificado

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-
83

R$
116.700,00

06/09/2024
16:03:07

Classificado

VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 21.700.911/0001-
00

R$
116.700,00

06/09/2024
16:20:13

Classificado

CABALA SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA 39.606.986/0001-
83

R$
116.700,00

10/09/2024
02:16:01

Classificado

X CAR VEICULOS LTDA 50.325.167/0001-
09

R$
116.580,00

10/09/2024
03:12:21

Fornecedor
Inabilitado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS
E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0011-
63

R$
116.500,00

10/09/2024
12:07:49

Intermediario

ORVEL AUTOMOTOR FIT LTDA 12.655.933/0001-
04

R$
115.000,00

10/09/2024
09:02:43

Classificado

B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-
30

R$
114.900,00

10/09/2024
12:11:26

Intermediario

25/09/2024, 13:56 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/106071/completo_relatorio_ata_final_completo_44121417917.html 2/5



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

ORVEL AUTOMOTOR FIT LTDA 12.655.933/0001-
04

R$
112.500,00

10/09/2024
12:05:34

Intermediario

CABALA SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA 39.606.986/0001-
83

R$
112.400,00

10/09/2024
12:09:13

Intermediario

ORVEL AUTOMOTOR FIT LTDA 12.655.933/0001-
04

R$
112.000,00

10/09/2024
12:12:38

Intermediario

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-
83

R$
110.000,00

10/09/2024
12:04:46

Intermediario

VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 21.700.911/0001-
00

R$
107.983,60

10/09/2024
12:04:13

Manual

X CAR VEICULOS LTDA 50.325.167/0001-
09

R$
107.880,00

10/09/2024
12:08:15

Fornecedor
Inabilitado

X CAR VEICULOS LTDA 50.325.167/0001-
09

R$
107.870,00

10/09/2024
12:18:44

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/08/2024
09:14:11

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Item 1 para R$ 100.

Sistema 10/09/2024
12:00:19

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 10/09/2024
12:00:41

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 10/09/2024
12:10:42

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 10/09/2024
12:14:38

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 10/09/2024
12:15:12

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 10/09/2024
12:18:44

ITEM 1 negociado no valor de R$ 107.870,00 pelo fornecedor ID: 4111 - Data Prop.: 10/09/2024 03:12:21

Sistema 10/09/2024
12:25:14

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 10/09/2024
12:27:03

A proposta do fornecedor X CAR VEICULOS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$107.870,00.

Sistema 10/09/2024
12:30:13

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 10/09/2024
13:00:14

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 10/09/2024
15:36:44

Empresa: X CAR VEICULOS LTDA - 50325167000109, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Empresa Inabilitada por não apresentar a documentação exigida pelas alíneas "b" e "c" do item 9.6.4 do edital. !

Sistema 10/09/2024
15:36:44

ID: 76061 - Data Prop.: 06/09/2024 16:03:07 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06,
sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 10/09/2024
15:41:46

Não há mais fornecedores na margem dos 5% (cinco por cento) a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITEM 1.

25/09/2024, 13:56 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/106071/completo_relatorio_ata_final_completo_44121417917.html 3/5



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/09/2024
15:41:46

A proposta do fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$107.983,60.

Sistema 12/09/2024
12:20:53

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor VCS COMERCIO
SERVICOS E TRANSPORTES LTDA-21.700.911/0001-00 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

O fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA -21.700.911/0001-00 venceu o ITEM -1 pelo valor de
R$107.983,60.

Sistema 12/09/2024
12:21:01

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 12/09/2024
12:27:49

O fornecedor X CAR VEICULOS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 12/09/2024
12:28:24

O fornecedor X CAR VEICULOS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 12/09/2024
12:51:02

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 12/09/2024
12:59:17

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de X CAR VEICULOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o
prazo para que o fornecedor envie as razões até 17/09/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 20/09/2024.

Sistema 12/09/2024
12:59:17

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de X CAR VEICULOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o
prazo para que o fornecedor envie as razões até 17/09/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 20/09/2024.

Sistema 17/09/2024
23:50:01

O fornecedor X CAR VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_final_lindiberg_1726627801.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 17/09/2024
23:50:01

O fornecedor X CAR VEICULOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_final_lindiberg_1726627801.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 25/09/2024
13:53:08

O Recurso/Reconsideração do X CAR VEICULOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: RECURSO APRESENTADO INDEFERIDO
EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NOS DOCUMENTOS ANEXOS NO SISTEMA..

Sistema 25/09/2024
13:53:08

O Recurso/Reconsideração do X CAR VEICULOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: RECURSO APRESENTADO INDEFERIDO
EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NOS DOCUMENTOS ANEXOS NO SISTEMA..

Sistema 25/09/2024
13:54:20

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 21.700.911/0001-00 R$ 107.983,60

2º KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 R$ 110.000,00

3º ORVEL AUTOMOTOR FIT LTDA 12.655.933/0001-04 R$ 112.000,00

4º CABALA SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA 39.606.986/0001-83 R$ 112.400,00

5º B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30 R$ 114.900,00

6º MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA 03.093.776/0011-63 R$ 116.500,00

7º COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA 23.821.956/0001-50 R$ 116.700,00

8º FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-42 R$ 118.680,00

9º EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA 53.561.083/0001-54 R$ 180.000,00

25/09/2024, 13:56 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/106071/completo_relatorio_ata_final_completo_44121417917.html 4/5



Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

X CAR VEICULOS
LTDA

50325167000109 12/09/2024
12:27:49

RECURSO APRESENTADO INDEFERIDO EM CONFORMIDADE COM O
DISPOSTO NOS DOCUMENTOS ANEXOS NO SISTEMA.

Indeferido

X CAR VEICULOS
LTDA

50325167000109 12/09/2024
12:28:24

RECURSO APRESENTADO INDEFERIDO EM CONFORMIDADE COM O
DISPOSTO NOS DOCUMENTOS ANEXOS NO SISTEMA.

Indeferido

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/09/2024
12:00:41

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 12:00:41

Pregoeiro 10/09/2024
13:05:05

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 10/09/2024 13:04:00hs até o dia 10/09/2024 15:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

X CAR VEICULOS LTDA.

Sistema 10/09/2024
15:03:42

O fornecedor X CAR VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR gov_lind_1725991421.rar no habilitanet.

Sistema 10/09/2024
15:10:01

O prazo para o fornecedor X CAR VEICULOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Pregoeiro 10/09/2024
15:44:08

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol
de menus da Sala de Disputa, do dia 10/09/2024 15:43:00hs até o dia 10/09/2024 17:45:00hs para o(s) fornecedor(es):

VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA.

Sistema 10/09/2024
16:47:48

O fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_pmgl_1725997667.zip no
habilitanet.

Sistema 10/09/2024
16:50:15

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 003/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Para analise dos documentos de habilitação enviados pela empresa classificada.. A REABERTURA será no dia 12/09/2024
12:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/09/2024
17:45:02

O prazo para o fornecedor VCS COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou
complementares está encerrado.

Sistema 12/09/2024
12:20:35

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 003/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:54:20 horas do dia 25 de Setembro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 47D552AD09C365EC7C28663B0B0398C5

Edigar Casagrande
Pregoeiro(a) Oficial

25/09/2024, 13:56 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/106071/completo_relatorio_ata_final_completo_44121417917.html 5/5


		2024-09-25T15:49:06-0300
	EDIGAR CASAGRANDE:05518370717




